
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017276

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  13 dicembre 2016, n. 2038
D.M. 18/2/82 – Art.6. “ Commissione Regionale d’Appello avverso il giudizio di non idoneità alla pratica 
sportiva agonistica”. DGR n.2234/86.Rinnovo nomina componenti Commissione Regionale d’Appello trien-
nio 2017-2020.

Il Presidente, dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario responsabile della 
A.P. Igiene, Sanità Pubblica e ambientale, sorveglianza epidemiologica, confermata dal Dirigente pro tempore 
del Servizio Sanità Pubblica, Igiene degli alimenti e Sicurezza del Lavoro e dalla Dirigente pro tempore della 
Sezione PSB, riferisce:

L’art.6 del D.M. 18.02.1982 recante “Norme per la tutela sanitaria dell’attività sportiva agonistica”, ha pre-
visto l’istituzione di una Commissione Regionale d’Appello, per il riesame delle certificazioni di non idoneità 
alla pratica sportiva agonistica, rilasciate a seguito degli accertamenti sanitari, come stabilito dall’art.3, a 
seguito di presentazione di ricorso da parte dell’atleta. Lo stesso D.M. ha individuato, inoltre, le figure specia-
listiche che compongono la suddetta Commissione:

-	 Un medico specialista o docente in Medicina dello Sport
-	 Un medico specialista o docente in Medicina interna o materie equivalenti
-	 Un medico specialista o docente in Cardiologia
-	 Un medico specialista o docente in Ortopedia
-	 Un medico specialista o docente in Medicina Legale e delle assicurazioni prevedendo, tra l’altro, in presenza 

di casi specifici, la consulenza di sanitari specializzati nella materia inerente.

La Regione Puglia, con successivi atti deliberativi, ha istituito detta Commissione, in ultimo con DGR n. 282 
del 24.02.2015 . L’attuale Commissione Regionale d’Appello, pertanto, risulta essere composta dai seguenti 
specialisti, effettivi e sostituti, in servizio presso le strutture sanitarie pubbliche:

Effettivi
prof. Domenico Accettura - Specialista in Medicina dello Sport		  Presidente
dr. Francesco Nardulli - Specialista in Medicina Legale				   Componente
dr.ssa Maria Tateo - Specialista in Medicina Interna				    Componente
dr. Marco Ciccone - Specialista in Cardiologia					     Componente
prof. Biagio Moretti - Specialista in Ortopedia					    Componente
sig.ra Maria Grazia Lopuzzo — Funzionario regionale				    Segretario

e dai relativi sostituti
dr. Luigi Conti - Specialista in Medicina dello Sport		  Presidente Supplente
dr. Giuliano Saltarelli - Specialista in Medicina Legale		  Componente Supplente
dr. Egidio Saracino - Specialista in Medicina Interna		  Componente Supplente
dr. Francesco Troso — Specialista in Cardiologia		  Componente Supplente
dr. Domenico Laghezza - Specialista in Ortopedia		  Componente Supplente

con scadenza triennale.

A causa di intervenuta riorganizzazione interna dell’Amministrazione regionale, la Commissione ha man-
tenuto la propria composizione per consentire il regolare svolgimento dell’attività e rispettare i tempi stabiliti 
per la definizione dei ricorsi. A tal fine la stessa, pertanto, resta in carica, nelle more dell’adozione del presen-
te atto e comunque non oltre il 31.12.2016.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 277

Da un’ analisi dei verbali delle sedute della Commissione, si è rilevato che il prof. Moretti, convocato rego-
larmente, non ha partecipato a tre sedute consecutive della Commissione (28.11.2013, 11.02 e 1.04.2014), 
condizione che, come previsto della citata DGR 2234/86, causa la decadenza dall’incarico e la relativa sosti-
tuzione.

Per consentire il regolare svolgimento degli adempimenti alla medesima Commissione assegnati in forza 
di legge, in ottemperanza della normativa nazionale e regionale vigente, si provvede con il presente provve-
dimento alla nomina della nuova Commissione composta da:

Componenti effettivi

prof. Domenico Accettura - Specialista in Medicina dello Sport		  Presidente
dr. Francesco Nardulli - Specialista in Medicina Legale				   Componente
dr.ssa Maria Tateo - Specialista in Medicina Interna				    Componente
dr. Marco Ciccone - Specialista in Cardiologia					     Componente
		   - Specialista in Ortopedia					     Componente
sig.ra Maria Grazia Lopuzzo — Funzionario regionale				    Segretario

e dai relativi sostituti

dr. Luigi Conti - Specialista in Medicina dello Sport		  Presidente Supplente
dr. Giuliano Saltarelli - Specialista in Medicina Legale		  Componente Supplente
dr. Egidio Saracino - Specialista in Medicina Interna		  Componente Supplente
dr. Francesco Troso — Specialista in Cardiologia		  Componente Supplente
dr. Domenico Laghezza - Specialista in Ortopedia		  Componente Supplente

Viene confermata la misura del compenso spettante ai componenti di detta Commissione, in ottemperan-
za alle disposizioni contenute nell’art. 6 del Decreto legge n. 78 convertito in legge n.122 del 30/7/2010, in 
materia di adeguamento dei compensi per la partecipazione alle Commissioni, pari a € 30,00/componente 
per ciascuna seduta, a cui vanno aggiunte le ritenute previste dalla normativa vigente, così come stabilito con 
DGR 282/2015.

Viene confermato, inoltre, il principio della incompatibilità, nel caso in cui la certificazione di non idoneità 
alla pratica sportiva agonistica sia stata rilasciata dal medico certificatore che riveste contemporaneamente 
anche la carica di componente della Commissione Regionale d’Appello. In tali casi il medico è tenuto a darne 
tempestiva comunicazione al Presidente ed alla segreteria della Commissione. Resta invariato, altresì, il ter-
mine di sessanta giorni dalla data di ricezione del ricorso, per l’esame da parte della Commissione.

Nella previsione della informatizzazione dell’attività certificatoria ai sensi della L.R. n.18 del 19 luglio 2013 
e del regolamento regionale n.7 del 9.4.2014, tutta l’attività inerente alla medicina dello sport, compreso il 
ricorso avverso la certificazione per attività sportiva agonistica ed il successivo giudizio della Commissione, 
saranno gestiti nell’ambito del sistema informativo regionale di cui all’art. 6 del citato regolamento regionale, 
nel rispetto della normativa sulla privacy e delle disposizioni dettate dal D. M.18.2.82.

COPERTURA FINANZIARIA
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria né di entrata né di spesa edalla 

stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta,ai sensi 
della L.R. n. 7/97 art.4, comma 4, lettera d), l’adozione del conseguente atto finale.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017278

LA GIUNTA
-	 udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
-	 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente di Servizio e dal Dirigente della 

Sezione;
-	 a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

per tutto quanto sopra esposto e che qui si intende integralmente riportato

•	Di confermare in € 30,00 a seduta, il compenso spettante a ciascun componente presente, cui vanno ag-
giunte le ritenute previste dalla normativa vigente, come previsto dall’art. 6 del Decreto legge n. 78conver-
tito in legge n.122 del 30/7/2010;

•	Di confermare il principio di incompatibilità tra attività di medico valutatore e componente della Commis-
sione Regionale d’Appello;

•	Di confermare le cause di decadenza dall’incarico per incompatibilità o per assenza del medesimo compo-
nente dalle sedute della Commissione, per tre volte consecutive;

•	Di nominare per il triennio 2017-2020 la seguente Commissione Regionale d’appello:

Effettivi
prof. Domenico Accettura - Specialista in Medicina dello Sport		  Presidente
dr. Francesco Nardulli - Specialista in Medicina Legale				   Componente
dr.ssa Maria Tateo - Specialista in Medicina Interna				    Componente
dr. Marco Ciccone - Specialista in Cardiologia					     Componente
		   - Specialista in Ortopedia					     Componente
sig.ra Maria Grazia Lopuzzo - Funzionario regionale				    Segretario

e dai relativi sostituti
dr. Luigi Conti - Specialista in Medicina dello Sport			   Presidente Supplente
dr. Giuliano Saltarelli - Specialista in Medicina Legale			   Componente Supplente
dr. Egidio Saracino - Specialista in Medicina Interna			   Componente Supplente
dr. Francesco Troso — Specialista in Cardiologia			   Componente Supplente
dr. Domenico Laghezza - Specialista in Ortopedia			   Componente Supplente

Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP, ai sensi di legge;

Di disporre la diffusione dei contenuti del presente provvedimento attraverso il sito www.regione.puglia.it 
ed il portale sanitario regionale www.sanita.puglia.it e con gli altri mezzi di comunicazione ritenuti idonei;

Di notificare il presente provvedimento al servizio personale.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano


	DEL2038



